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Abstrakt:

Tato práce se zabývá tvorbou modelu politických preferencí v České Republice na úrovni

jednotlivých volebních okrsků. Zahrnuje sběr dat z veřejně dostupných zdrojů, přípravu

trénovací množiny, implementaci modelů a jejich porovnání a také následnou prezentaci

modelu v uživatelsky přívětivé podobě. Využita jsou data o volebních výsledcích na úrovni

volebních okrsků a k nim komplementární geografická data. Modely jsou implementovány

pomocí metody strojového učení - neuronových sítí. K prezentaci modelů byla vytvořena

webová aplikace.

Klíčová slova:

volby, strojové učení, shapefile, neuronová síť

Abstract:

This thesis deals with the problem of creation of a model of political preferences in the

Czech Republic on an electoral district level. It includes collection of data from publicly

available sources, preparation of training set, implementation of models and their

comparison as well as their subsequent presentation in a user-friendly way. It uses election

results data on an electoral district level and to them complementary geographic data.

Models are implemented using a machine learning method – neural networks. A web

application was created for the presentation of these models.

Keywords:

election, machine learning, shapefile, neural network
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1 Úvod

1.1 Popis řešeného problému

Cílem této práce je vytvoření modelu závislosti politických preferencí na demografických

údajích. Tento úkol přirozeně vede na rozdělení na čtyři hlavní podproblémy: sběr dat, jejich

zpracování, tvorba samotného modelu a následná uživatelsky přívětivá prezentace modelu.

V první části je potřeba shromáždit dostatečně velkou množinu demografických a

politických dat. Dále je potřeba tyto data připravit pro strojové učení. V našem případě to

znamená vytvořit množinu párů demografických údajů a k nim odpovídajících volebních

preferencí. Poté přijde na řadu samotné učení a porovnávání konfigurací modelů. Posledním

úkolem je připravení způsobu představení modelu v lidsky přívětivé podobě.

1.2 Popis navrhovaného řešení

K těmto čtyřem podproblémům práce překládá čtyři navrhovaná řešení.

Aby bylo vytvoření takového modelu možné, je potřeba shromáždit dostatečně velkou

množinu trénovacích dat. Jako data o volebních preferencích použijeme výsledky voleb do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které se konaly v pátek 20. a v sobotu 21.

října 2017. K nim je zapotřebí odpovídajících demografických dat. Ty pocházejí z multi-

agentního aktivitního modelu populace, publikovaného v [1]. Každá jejich položka představuje

jednoho obyvatele žijícího na území určeném zeměpisnými souřadnicemi. Aby bylo dosaženo

co možná nejlepší přesnosti modelu, využijí se volební data z co nejmenší zaznamenané

oblasti. To znamená z jednotlivých volebních okrsků. Aby ale bylo možné přiřadit obyvatele

jejich okrskům, je potřeba znát i přesné umístění a hranice každého takového okrsku. Tato

geografická data jsou poskytována Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním na jeho

webových stránkách.

Bylo učiněno rozhodnutí, že volební data budou sesbírána automatickými skripty ze

stránek Českého statistického úřadu (ČSÚ), ačkoliv ČSÚ tyto poskytuje i ve strojově čitelné

podobě XLSX či XML souborů. Existuje pro to řada důvodů. Mají příliš složitou a nám

nevyhovující strukturu a nevhodně míchají kódy městských částí a obcí, což vytváří potřebu

jejich dohledávání v číselnících pro pozdější kompatibilitu s označením geografických dat o

okrscích. Naopak stránky ČSÚ „volby.cz“ určené pro širokou veřejnost obsahují přesně ty

informace, které jsou potřeba pro účely této práce.

Další na řadě je jejich zpracování. Tím se rozumí přiřazování okrsků jednotlivým

obyvatelům (tedy jejich zeměpisným souřadnicím) pomocí PostgreSQL datábáze
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s geografickým rozšířením PostGIS. Následně jsou spočítány celkové demografické statistiky

všech okrsků a ty jsou spojeny s volebními daty do trénovacích příkladů.

Třetím podproblémem je vytvoření samotného modelu pomocí strojového učení.

Vytvoříme regresní model, který na základě vektoru demografických statistik odhadne vektor

volebních výsledků. K tomu práce používá neuronové sítě implementované v jazyce Python za

pomoci knihovny Keras [2] (využívající TensorFlow [3]). V této části práce porovnává

nejrůznější konfigurace takového modelu. Je nutné připomenout, že náš model zanedbává

volební účast.

V poslední řadě práce řeší možnosti prezentace takového modelu v lidsky srozumitelné

podobě. K tomu účelu byla vytvořena webová aplikace s grafickým uživatelským rozhraním,

které umožňuje uživateli zobrazit výsledky takového modelu pro libovolné okrsky zvolené na

mapě České republiky. Dále umožňuje namodelování demografických dat pro vlastní okrsek.

K tomuto využijeme

1.3 Struktura práce

Práce má 7 kapitol. V následující kapitole osvětluje některé teoretické koncepty týkající

se neuronových sítí. Kapitola 3 se věnuje procesu získání a zpracování dat. V kapitole 4 se

pojednává o implementaci jednotlivých částí práce. Ta je rozdělena na 4 části tak, jak bylo výše

navrženo. V kapitole 5 se věnujeme tvorbě a srovnání jednotlivých modelů. Zbývá kapitola 6,

kde ukazujeme funkcionalitu webové prezentační aplikace.
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2 Teorie

2.1 Neuronové sítě

Myšlenka neuronových sítí jako výpočetního modelu je matně inspirována strukturou

lidského mozku. V něm najdeme obrovské množství neuronů propojených spoji tzv.

synapsemi. A pomocí těchto spojů může mozek reorganizovat strukturu svých součástí -

neuronů - tak, aby odpovídala reálným problémům, se kterými se člověk setkává. Tato

plasticita mozku umožňuje vyvozovat abstraktní pravidla a souvislosti. [4]

Umělé neuronové sítě v kontextu počítačových věd jsou výrazně jednodušší. Skládají se

z umělých neuronů uspořádaných do vrstev. Zde je neuron reprezentován svými vstupy, tzv.

prahovou hodnotou (anglicky Bias) a aktivační funkcí, která určí finální hodnotu, která se bude

sítí propagovat dále. Vstupy neuronu mají navíc přiřazeny váhy. Právě tyto váhy reprezentují

významnost jednotlivých spojení. Vyjádřeno matematicky:

𝑜 = 𝑓(∑(𝑤𝑖 ∗ 𝑣𝑖) + 𝑏)

kde 𝑓 je aktivační funkce, 𝑤𝑖 jsou váhy vstupů, 𝑣𝑖 jsou vstupy, 𝑏 je prahová hodnota

a 𝑜 je výstup neuronu

A ještě schematicky (schéma inspirováno [5]):

Obr. 2:1 – Schéma neuronu

Tyto neurony jsou uspořádány do minimálně dvou vrstev, vstupní a výstupní. Vrstvy mezi

nimi se nazývají vrstvy skryté. Počet vrstev neuronové sítě stejně jako počet neuronů každé

z nich ovlivňuje schopnost sítě vyjadřovat abstraktní schémata. Výběr počtu vrstev, stejně jako

výběr počtu neuronů každé z nich, je netriviální úloha, která často vyžaduje nějaké hlubší

pochopení zkoumaného problému nebo experimentování. Těmto experimentům se věnujeme

v kapitole 5 této práce.
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2.1.1 Učení

Učení neuronové sítě je proces hledání vah a prahových hodnot tak, abychom pro zadaný

vstup získali požadovaný výstup. V naší práci se věnujeme tzv. učení s učitelem (anglicky

supervised learning). To je proces úpravy vah neuronové sítě pomocí párů vstupů a k nim

odpovídajících výstupů, takzvaných příkladů. Existuje množství metod používaných pro toto

učení. [6] V této práci používáme optimalizátor Adam [7], protože s ním bylo dosahováno

nejlepších výsledků.

2.1.2 Aktivační funkce

Aktivační funkce určují výstup neuronu do další vrstvy sítě. Jejich výběr ovlivňuje

konvergenci výpočtu učení.

ReLU

ReLU je zkratkou pro Rectified Linear Unit. Poprvé představená v [8]., je nejpoužívanější

aktivační funkcí. Protože derivace (gradient) 𝑓(𝑥) ReLU je 1 pro všechna kladná 𝑥, nedochází

k zeslabování gradientu jako například u aktivačních funkcí Sigmoid či Tanh. Tedy, pokud je

vstup větší než 0, je zobrazen na výstupu (identita). Pokud je vstup menší nebo roven nule, je

výstup nulový.

ReLU se potýká s problémem tzv. mrtvých neuronů. Může dojít k nastavení vah takovým


[…]


ztrátovou funkci Cross Entropy. V kontextu vektoru volebních výsledků jde MAE vlastně

chápat jako procentuální vyjádření podílu hlasů, které byli v daném okrsku přiřazeny

nesprávné straně v průměru pro jednu stranu. To znamená, že celkový procentuální podíl

nesprávně přiřazených hlasů se rovná hodnotě MAE (násobené stem) násobené počtem stran.

Pro námi naměřenou hodnotu 0,02 to znamená 24 % špatně přiřazených hlasů.

Také stojí za to srovnat výsledky se střední hodnotou volebního výsledku v naší množině

dat a také skutečným celorepublikovým výsledkem voleb, abychom věděli, jestli se náš model
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vůbec dokáže smysluplně učit oproti situaci, kdybychom jako předpověď vždy použili stejný

takový vektor. Vidíme, že náš model se skutečně učit dokáže.

Struktura Dropout Aktivace Epocha Ztrát. Funkce MAE

mse02 Ano ELU 390 0.000744 0.02003

cat02 Ano ELU 217 2.18027 0.01986

Střední hodnota volebního výsledku datové sady 0.02830

Skutečný celorepublikový výsledek voleb 0.02937

Tab. 5:2 - Porovnání nejlepších konfigurací

Zde vidíme průběh cross-validace těchto dvou nejlepších modelů.

Obr. 5:4 - Vývoj hodnoty ztrátové funkce pro nejlepší modely při cross-validaci
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6 Webové rozhraní

K zobrazení výsledků bylo vytvořeno webové rozhraní. To umožňuje pro vybrané volební

okrsky zobrazit volební výsledky a výsledky voleb a modelu. Skládá se ze dvou částí: Map –

výběr okrsků a jejich zobrazení - a Detail – tvorba demografických údajů a získaní předpovědi.

Mezi těmito se volí v menu v horní liště.

Obr. 6:1 - Webové uživatelské rozhraní

V části Map dojde po načtení stránky v levé části k zobrazení mapy České republiky jako

podkladu, nad kterým se zobrazí okrsky, respektive jejich hranice. Ty jsou vyznačeny tenkými

modrými čarami.

Zvolit okrsek lze kliknutím, přidat další okrsky do výběru je potom možné kliknutím

s podržením klávesy SHIFT. Alternativní způsob výběru je výběr nakreslením polygonu do

mapy – přidány budou všechny okrsky v něm zcela obsažené. Po zvolení režimu výběru

Polygon v pravé části je možné klikáním do mapy přidávat hrany polygonu a následně ho

dvojklikem uzavřít. Po jeho uzavření se okrsky přidají do výběru. Celkové výsledky ve výběru

jsou poté uvedeny ve sloupcovém grafu v pravé části.
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Obr. 6:2 - Výběr volebních okrsků pomocí polygonu

Sloupcový graf zobrazuje skutečné výsledky (barevně) a výsledky modelu (nebarevně).

Model je možné vyměnit přepínačem nad grafem. To vyvolá načtení nových dat. V dolní levé

části jsou zobrazeny informace o výběru a počtu právě načtených okrsků.

Obr. 6:3 - Výběr volebních okrsků pomocí polygonu - výsledek

Další částí je část pojmenovaná Detail. V této části je obsaženo rozhraní pro vytvoření

vektoru demografických dat. Ty jsou podle souvislostí seskupeny do témat, protože spolu

souvisejí a existují mezi nimi vztahy. Jako příklad uveďme procentuální rozdělení populace do

skupin podle věku. Všechny skupiny musí pochopitelně dát dohromady celou populaci

v daném okrsku.

Toto uspořádání podle témat lze vidět v dolní části obrázku níže. Je možné zadat vstupy

přímo jako čísla nebo je vyjádřit jako rozdělení proporcí na čáře. Aby bylo zobrazení názornější,

je přiložen i sloupcový graf těchto údajů.
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Po zadání všech údajů je možné získat předpověď stisknutím tlačítka „Predict“ ve spodní

části stránky. Po odpovědi serveru jsou výsledky zobrazeny opět ve sloupcovém grafu.

Obr. 6:4 - Rozhraní pro zadávání demografických údajů
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7 Závěr

Sestavili jsme model závislosti politických preferencí na demografických datech.

K tomuto jsme využili neuronové sítě. Otestovali jsme množství konfigurací modelů

neuronových sítí a vybrali dva nejlepší.

Pro lepší představení těchto modelů jsme vytvořili webovou aplikaci. Ta umožňuje

prohlížet přesnost jednotlivých modelů v libovolně zvolených oblastech Středočeského a

Jihomoravského kraje a Prahy. Kromě toho je v ní také možné si vytvořit vlastní demografická

data.
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Příloha

IP adresa webové aplikace je 35.204.227.8, protokol HTTP, port 80. Je doporučeno použití

moderních webových prohlížečů.

Přiložené CD obsahuje:

• Soubor pdf s touto prací

• Složku scrap se zdrojovými kódy skriptů pro získání dat

• Složku import se zdrojovými kódy skriptů pro nahrání dat do databáze

• Složku keras se zdrojovými kódy implementace modelu a uloženými průbehy

cross-validace (jako pickle objektu Trained)

• Složku web-react se zdrojovými kódy webové aplikace (je potřeba stáhnout

balíčky příkazem yarn install, k čemuž je nutné mít nainstalovaný yarn, aplikace

poté spusťte příkazem yarn start, AJAX požadavky pochopitelně budou bez

odpovědí.)

• Složku api s PHP skripty

• Složku flask-app se zdrojovými kódy Python API (ke spuštění postačí příkaz

python app.py v příkazové řádce)

• Složku setup, která obsahuje textové soubory, ve kterých jsem se pokusil zachytit

celou instalaci serveru na operačním systému Ubuntu 18.04 na Google Cloud

Platform. Soubory obsahují posloupnost příkazů a obsah některých souborů

nebo nastavení.