I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování vlivu demografie na politické preference
Jméno autora: Kamil Švec
Typ práce: <input type="text" value="bakalářská"/>
Fakulta/ústav: <input type="text" value="Fakulta elektrotechnická (FEL)"/>
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: RNDr. Michal Čertický, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <input type="text" value="náročnější"/>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadanie práce považujem za pomerne náročné na pomery bakalárskej práce. Vyžaduje si znalosti z troch rôznych oblastí a schopnosť kombinovať ich v rámci jedného väčšieho projektu. Konkrétne si práca vyžaduje zvládnuť scrapovanie a parsovanie rôznych online dátových zdrojov, tvorbu modelov strojového učenia, založených na neurónových sieťach, a experimentovanie s nimi a prácu s geografickými informačnými systémami (GIS).</p> <p>Študent musel zvládnuť použitie a kombináciu niekoľkých programovacích jazykov a technológií.</p>

Splnění zadání <input type="text" value="splněno"/>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Predložená práca spĺňa zadanie bez akýchkoľvek nedostatkov. Študent dokonca zadanie dobrovoľne rozšíril o ďalšiu pomerne rozsiahlu úlohu, ktorá si vyžiadala ďalšiu sadu pomerne odlišných znalostí – vytvorenie webovej aplikácie pre prezentáciu výsledkov modelu. Rozšírenie má pozitívny dopad na celý projekt, nakoľko s výsledkami umožňuje zmysluplne pracovať.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <input type="text" value="A - výborně"/>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<p>K aktivitě študenta nemám žiadne výhrady. Bol schopný pracovať a študovať samostatne a dodávať výsledky včas. Študent ukázal schopnosť vykonávať pragmatické rozhodnutia, vedúce k čo najjednoduchšiemu naplneniu technických cieľov.</p>

Odborná úroveň

A - výborně

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Z odborného aj technického hľadiska je práca na pomerne vysokej úrovni. Študent pristupoval k problému organizovane a metodicky. Bol schopný aplikovať širokú paletu znalostí nadobudnutých počas štúdia.

V implementačnej časti práce študent preukázal schopnosť použiť programovacie jazyky Python, PHP, Javascript a NodeJS, knižnice Keras, Tensorflow, BeautifulSoup, Flask, React, Semantic UI a Openlayers a databázový systém PostgreSQL s rozšírením PostGIS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - veľmi dobre

Posudte správnosť používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

K formálným zápisom v texte práce nemám výhrady. Práca samotná ma rozumnú štruktúru a informácie sú podávané zrozumiteľne a v korektnom poradí. Štylistika a jazyková úroveň je adekvátne pre bakalársku prácu.

Text obsahuje niekoľko menších nedokonalostí, alebo preklepov, ale nič veľmi vážne. Ide prevažne o detaily ako nekonzistentné zarovnanie častí textu, chýbajúca medzera, atď.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práca obsahuje 22 referencií na externé zdroje, čo je rozumný počet pre tento typ témy. Študent pracoval so študijnými materiálmi samostatne. Žiadne porušenie citačnej etiky nebolo zistené.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Predloženú záverečnú prácu hodnotím klasifikačným stupňom

A - výborně

Datum: 01/20/19

Podpis: Michal Čertický